DECIMUM TERTIUM ECCLESIAE SÆCULUM.

CAPUT PRIMUM.

SUMMORUM PONTIFICUM SERIES CONTEXITUR.

Innocentio III humanis rebus exempto anno 1216, romanæ et apostolicæ præfuerunt Ecclesiæ, tertio decimo sæculo, *Honorius III, Gregorius IX, Cælestinus IV, Innocentius IV, Alexander IV, Urbanus IV, Clemens IV, Gregorius X, Innocentius V, Hadrianus V, Joannes XXI, Nicolaus III, Martinus IV, Honorius IV, Nicolaus IV, Cælestinus V* et *Bonifacius VIII*.

CLXXVII. Honorius e nobilissima gente Sabellorum, Cincius antea vocatus, a die XV ante kal. augusti anno 1216, usque ad diem XV kalendarum aprilium anno 1227, per annos nempe 10 et menses 8 romanam gubernavit Ecclesiam. Perusiæ electus, et Romæ summa civium exceptus gratulatione, ad opprimendam hæresim albigenensium solemnem nudis pedibus habuit supplicationem. Coronavit Corteniacum, imperatorem Græcorum, et Fredericum II, imperatorem Occidentis. Pro Cruce signatorum expeditione maximam gessit sollicitudinem. Genuensibus partem cessit insulæ Corsicæ. Cardinalium cœtum magnopere decoravit. In eorumdem cardinalium conclavi primum omnium fuisse electum, falso quidam scripsere; id enim ante Gregorium X non fuit in usu receptum. Ab hujus pontificis anno quarto, cœpisse fertur vicecancellariatus R. E. dignitas, præcipua post apostolicæ Sedis auctoritatem ¹.

¹ Honorii, et ab eo confirmati ordinis Minorum S. Francisci meminit quoque cantu XI *De Paradiso* Dantes Aligherius. Extat in V Decretalium, tit. XXXIII, cap. XXVIII, Honorii constitutio, lata anno 1220, qua inhibetur lectio studiumque juris civilis, Parisiis, et in aliis locis vicinis, propterea quod « in Francia et nonnullis provinciis laici imperatorum legibus non utuntur. »

CLXXVIII. Suffectus Honorio *Gregorius IX*. Antea Ugolinus dicebatur, cardinalis et ostiensis episcopus. Curavit, ut per S. Raymundum de Pennafortio in unum corpus redigerentur decessorum suorum responsa, vulgavitque anno 1234 quinque Decretalium libros. Fredericum II compulit ad sacram, quam voverat, expeditionem, ac turpem cum sultano pacem cum pactus foret, diris devovit ¹. Indixerat concilium, quando partim captis, partim submersis ab Entio, Frederici notho, et a Pisano-
rum ² classe episcopis, qui Genuensium ratibus profecturi ad concilium vehebantur, mœrore confectus oecubuit, anno 1241, XII kal. septembris, annis 14 et mensibus 5 in apostolico exactis regimine.

CLXXIX. Post Gregorium Ecclesiæ præfuit diebus tantum 17 *Cælestinus IV* Mediolanensis, antea Gaufridus Castilionæus, extinctus anno nuper citato, VIII idus octobr.

CLXXX. Post interpontificium mensium ferme viginti, inauguratus est pontifex anno 1243, VIII kal. julias, Sinibaldus Fliscus, Genuensis, *Innocentii IV* nomine adscito. Fertur omnium primus rosam auream solemniter benedixisse. Verum id ante annum 1400 non obtinuisse, Pagius, aliique contendunt. Fuit canonum scientissimus, ut ejus scripta declarant. Præfuit lugdunensi I concilio œcumenico, eiecitque a fidelium communionem Conradum, filium Frederici II, affectantem imperium. Diem obiit Neapoli anno 1254, die 7 decembris, in cathedrali

¹ Gregorius legatos misit ad S. Ludovicum Galliarum regem, Jacobum et Othonem, cardinales, belli sacri causa, qui in reditu capti sunt temeritate Obriaci Genuensis. Contentione orta inter Biturigum et Burdigalæ archiepiscopos, uter utri subesset, Gregorius Simplicium metropolitanum constituit.

² Pisani anno 1296 absolutionem impetrarunt, et quotannis suam commemorant expiationem, idibus novembris. De Gregorio IX ejusque cum Frederico II dissidiis, legendus Ricordanus, historicus florentinus cæteris hac in parte accuratior. Eundem Gregorium ostendendo capita SS. apostolorum Petri et Pauli avertisse Romanorum animos a Frederico, Fulgosus et Papius scripsere. Obiisse an. 1239 ait idem Papius, repugnantibus aliis. Idem Papius appellat Cælestinum IV *decem et octo dierum pontificem*. Burius mortuum ait *ante consecrationem*, quod et affirmat cum aliis Sandinus.

ecclesia sepultus, post annos 11, menses 5, diesque 15 pontificatus.

CLXXXI. Huic, pridie idus decembris, suffectus est Neapoli Raynaldus, episcopus ostiensis et Veliternus, *Alexandri IV* nomine assumpto. Patria illi Hernicorum caput Anagnia. Regularium ordines in pretio habuit, urbemque Patavium eripuit immanissimo tyranno Eccelino. Compulit ad obsequia Bononienses, gymnasium illis et sacra interdicens. Viterbii celebrato concilio, ut Genuenses Venetosque conciliaret, ibidem obiit, cum sexennium et menses quinque episcopatus exegisset, anno 1261, VIII kalendas junias.

CLXXXII. Pontificatum deinde consecutus est *Urbanus IV*, Augustæ Treucarum, in Gallia celtica natus; qui cum esset patriarcha jerosolymitanus, Jacobus Pantaleon nuncupatus, et forte de rebus palæstinis acturus Romam venisset, a cardinalibus inter se Viterbii dissidentibus, præter spem creatus est. Corporis Christi solemne festum instituit, et post triennium ac mensem naturæ concessit Perusiæ, VI nonas octobris, anno 1264.

CLXXXIII. Triennio et mensibus novem post Urbanum, romanam rexit Ecclesiam *Clemens IV*, Gallus item ac Narbonensis, juris peritissimus, vir tantæ probitatis et tam a propinquis alienus, ut nulli horum permiserit ad Urbem accedere, et duæ, quas ante sacerdotium susceperat, filiae, non potuerint nubere ob dotis tenuitatem. Singulare in summo præsule exemplum! Extinctus est Viterbii an. 1268, novembri mense exeunte, humili sepulcro sibi in ecclesia FF. Prædicatorum designato.